cum fusi proceres admiratione nouitatis obuertebant
ora, mussitantes inter se, quid nā illud esset quod sacra,
& sacros tantopere antea solitus venerari, iam repente
immutatus ad spernaretur. Tunc cælestis indignatio, &
vindex Numen apparuit. Cinxit illicò tribunal flamma
totumq. suggestum inuoluens, vltimi exitij horrore per
fudit Principē; simul excitauit animum, vt qui vir esset
Martinus, & quā scelerate adductus in inuidiā protinus
intelligeret. Quare consternatus ab sede Valētinianus,
vltro ruit in Pontificis amplexū, & increpita leuitate,
qua credulis nimium auribus, muliebria dicta, & quere-
las in animum demississet, rogat, effari quid petens vene-
rit, isq. finis incendio; sed non erga Martinū admiratio-
ni, ac pietati. Quippe non solū concessit ei liberaliter
ac benigne, quod in Ecclesiæ Turonensis ornamenta &
dignitatē efflagitarat; sed etiam, quamdiu postea Me-
diolani substitit peregrinus, hōn secus atq. delapsus ē
cælo, & humano fastigio maiore omni veneratione est
complexus, communicauit cum eo consilia de summis
Imperij rebus, & sibi duxit in summi honoris loco, si Au-
gustalem inire mēsam dignaretur. Hæc igitur fuerant
Iustine meditamentā, & artes, quo fauore, & dimoto iam
Valētiniani metu Ariani animos sustulerē. Neq. segni-
ter Ambrosius obuiantibat, quantum illi pro falso, &
prauo niterentur, tantū ipse in contrarium obnitendo.
Turbarū initium præbuit Sirmienensis casus, quē memo-
rabo. Sirmiū est vrbs Illiricarū haud vltima. Eius vrbis
Episcopus, cum fortē diē obiisset, magna inter Catholi-
cos, & Arianos orta cōtentio est, vtri vacuā sedē imple-
rēt, scilicet quia totū pene Illiricū, in hāc, illa muē partē
videba-

ordina.

videba-

videbatur inclinatura victoria, prout Catholicus, vel Arianus eam Cathedralam obtinisset. Iustitia haud unquam segnis ad ea, quae potentiam strueret auctoritatemque. Sectae, cognito discrimine illuc adularat, & sua confestim violentia suoque impetum adduxerat eò, ut Arianus inualesceret. Ambrosius accurrit patri pro suis anxietate & cura; fit clamor & tumultus ingens, & velut Antesignani stabant, hinc torua muliercula, cum sui similibus, inde venerando Pontifex ore, cum moesta Patrum manu. Verique suae partis in perpetuum fortuna ex eo petebatur euentus, futuraque deinceps auctoritas & dignatio, quam illo certamine peperissent. Velut aequus iudex ipsemet exitus, ubi meliora consilia, & animi saniores erant, eò victoriam dedit, & freme nequicquam Ariano, Catholici sui corporis Episcopum creauerunt. Id fuit initium & origo malorum, quae postea rem Mediolanensem, & Ambrosium ipsum afflixere per multos annos, neque deteruit Iustinam casus atrox mulieris unius e suo comitatu, quae nimirum concidit exanimis, cum in eo certamine violentas forte manus Ambrosio causa esset iniicere. Post Sirmiensem hanc ignominiam atque cladem reuersa Mediolanum Augusta iuuenem Gratianum aggreditur artibus, quae abunde pollebat, eique persuadere conatur, ut vetustae religionis templum, de quo inter Catholicos & Arianos ambigebatur, ademptum illis, hisce per summam iniuriam adiudicaret. Ac ea quidem dissoluenda religionis tentatio mox fuit irrita, castigatusque Princeps ab
Ambrosio